

INFORMAZIONI PERSONALI

Emanuela Rossi

 emanuelarossi77@yahoo.it

Sesso F | Data di nascita 25/10/1977 | Nazionalità Italiana

PRESENTAZIONE

La dott.ssa Emanuela Rossi è iscritta all'ordine degli psicologi del Veneto dal gennaio 2009 e a quello degli psicoterapeuti da gennaio 2017. Dopo aver conseguito la laurea specialistica in Psicologia dello Sviluppo e dell'età Evolutiva presso l'Università degli studi di Pavia, ha lavorato in diversi ambiti, tra i quali quello del settore energetico come assistente di direzione, svolgendo all'interno del contesto aziendale attività di selezione del personale. Ha contemporaneamente continuato la formazione clinica frequentando la scuola di specializzazione in psicoterapia ad indirizzo psicodinamico Adleriano presso la sede di Reggio Emilia, svolgendo tirocini formativi in diverse strutture sanitarie di Verona; in questo periodo, ha avuto particolare rilievo l'esperienza nella gestione dei gruppi per giocatori d'azzardo. Si è specializzata come psicoterapeuta nel Dicembre 2016. In seguito al trasferimento a Milano ha ottenuto il passaggio all'Albo dell'Ordine Psicologi della Lombardia dall'Ottobre 2017. Dallo stesso mese ha svolto attività di collaborazione presso alcuni centri antiviolenza nell'ambito dell'accoglienza e del sostegno psicologico alle donne maltrattate. Data la particolare propensione al lavoro di gruppo clinico e ricreativo, dal mese di Luglio 2018 ad oggi si occupa di attività di gruppo ludico ricreative e psicoeducative per la terza età, gruppi di sostegno psicologico per pazienti affetti da Parkinsonismo e gruppi di sostegno dedicati alle donne sul tema del "benessere emotivo". Svolge inoltre attività clinica privata.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Settembre 2018 a oggi

Psicologa clinica

Unità Medica Siloe - Milano

- Sportello di consulenza e sostegno psicologico
- Gruppi di sostegno psicologico per le donne all'interno del progetto "Donne in cerchio".
- Gruppo di sostegno psicologico per pazienti con malattia di Parkinson, progetto "EduPark".

Attività o settore Salute

Luglio 2018 ad Agosto 2019

Animatrice RSA e Centro Diurno

Villa Spinola – Mariano Comense - Cooperativa Seriana 2000

- Attività ludico ricreative per ospiti RSA e centro diurno.
- Gruppo psicoeducativo per centro diurno "il laboratorio delle emozioni".

Attività o settore Salute

Ottobre 2017 a Luglio 2018

Psicologa clinica

Erboristeria Ornato - Milano

- Colloqui di orientamento e sostegno psicologico all'interno del progetto "Prenditi cura di te".

Attività o settore Salute

Ottobre 2017 a Novembre 2018

Psicologa clinica

Mittatron Onlus - Sportello Donna Bresso - Centro Ve.nu.s Ospedale Bassini

- Colloqui di prima accoglienza e colloqui clinici di sostegno alle donne vittime di violenza.

Attività o settore Salute

Ottobre 2017 - Marzo 2018

Psicologa clinica

Associazione White Mathilda - Sportello Donna c/o Biblioteca Tilane - Paderno Dugnano

- Colloqui di prima accoglienza e colloqui clinici di sostegno alle donne vittime di violenza.

Attività o settore Salute

Giugno 2015 – Dicembre 2016

Psicologa clinica

Consultorio familiare Verona Nord - Verona

- Supporto psicologico per pazienti con disturbo di personalità.

Attività o settore Salute

Settembre 2014 – Maggio 2015

Psicologa clinica

Studio medico Mirandola - Verona

- Collaborazione per psicodiagnosi e colloqui clinici con pazienti dello studio medico.

Attività o settore Medico

Novembre 2005 – Maggio 2017

Assistente di direzione

AGSM Verona SpA – Verona

- Maggio 2008 – Giugno 2017: Assistente di Direzione presso il reparto produzione di Agsm Verona Spa e Agsm Lighting Srl.
- Novembre 2010 – Maggio 2012: selezione del personale. Colloqui e somministrazione di test psicoattitudinali e stesura di relazione valutativa dei candidati.
- Novembre 2005 – Maggio 2008: Operatrice call-center.

Attività o settore Energia

Settembre 2004 – Giugno 2005

Insegnante di lingue

Scuola di lingue Millennium ad indirizzo psicolinguistico - San Paolo (Brasile)

- Insegnante di italiano e inglese.

Attività o settore Formazione

Novembre 1999 – Maggio 2002

Traduttrice

Internazionale SpA – Milano

- Maggio 1999 – maggio 2001: impiegata (smart-working) presso l'ufficio stampa della società calcistica F.C. Internazionale Milano in qualità di traduttrice italiano-inglese delle news calcistiche del sito www.inter.it.
- Gennaio 2002 – maggio 2002: relazioni pubbliche presso lo Stadio Meazza (San Siro).

Attività o settore Sport

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Settembre 2007 – Dicembre 2016

Specializzazione in Psicoterapia

Scuola Adleriana di Reggio Emilia riconosciuta dal MIUR (D.D 16/10/2001)

70/70

- Argomento di tesi: Il trauma relazionale precoce. Genesi e sviluppo traumatico della personalità. Dalla teoria dell'attaccamento alla psicologia individuale di Adler. Lettura di un caso clinico.

Gennaio 2011 - Gennaio 2012

Tirocinio di specialità

Reparto di psicologia clinica - Ospedale di Borgo Roma - Verona

- Tirocinio di 200 ore (IV anno accademico) come specializzanda in psicoterapia. Colloqui clinici previa somministrazione reattivi Rorschach e Tat, impostando alcuni percorsi di psicoterapia supportiva.

Gennaio 2010 - Ottobre 2010

Tirocinio di specialità

Cooperativa Sociale Self Help - Verona

- Tirocinio di 200 ore (III anno accademico) come specializzanda in psicoterapia. Osservazione e conduzione di gruppi di auto mutuo aiuto per giocatori d'azzardo e disturbi di ansia e depressione. Colloqui clinici e attività psicodiagnostiche con reattivi Rorschach e Tat impostando alcuni percorsi di psicoterapia supportiva.

Gennaio 2008 - Ottobre 2009

Tirocinio di specialità

Consultorio familiare Verona Sud - Verona

- Tirocinio di 400 ore (I e II anno accademico) come specializzanda in psicoterapia. Colloqui clinici e psicodiagnostici utilizzando reattivi Rorschach e Tat.

Gennaio 2009

Iscrizione all'ordine degli psicologi

Ordine Psicologi del Veneto

- Iscrizione all'albo degli Psicologi – Abilitazione alla professione di Psicologa.

Marzo 2006 - Marzo 2007

Tirocinio post lauream

Comunità di recupero per tossicodipendenti, "Comunità dei Giovani"

- Tirocinio post lauream di 200 ore per abilitazione alla professione. Osservazione di gruppi ad orientamento psicopedagogico e raccolta dati anamnestici dei pazienti.

Settembre 1999 - Luglio 2004

Laurea in Psicologia

104/110

Università degli Studi di Pavia

- Diploma di Laurea in psicologia dello sviluppo e dell'età evolutiva. Argomento di tesi: "Reclutamento del personale, attrazione del candidato e promozione aziendale".

Giugno 1996

Maturità linguistica

Istituto A. Cairoli - Pavia

- Diploma di Maturità linguistica

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	C1	B2	B1
Francese	B2	B1	B2	B1	A2

Spagnolo	C1	C1	B2	B1	A2
Portoghese	B1	B2	A2	A2	A1

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

- Novembre 2013 - gennaio 2016: coordinamento e sviluppo di attività etico-sociali volte alla crescita ed espansione delle comunità Bahà'i del nord Italia come membro del Consiglio Regionale del Nord nominato dall'Assemblea Spirituale Nazionale dei Baha'i di Italia.
- Aprile 2002 - aprile 2004: coordinamento di progetti educativi per giovani a livello nazionale, come membro del Comitato Nazionale Giovani Bahà'i nominato dall'Assemblea Spirituale Nazionale dei Baha'i di Italia.
- Ottobre 1996 - settembre 1997: progetti etico-sociali durante l'anno presso l'ONG Comunità internazionale Baha'i in Spagna, Portogallo e Germania.

Competenze organizzative e gestionali

- Novembre 2016: Sviluppare le competenze di Assistenza di Direzione.
- Giugno 2009: Conoscere il ruolo di Assistente di Direzione.

Competenza digitale

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio - Microsoft Word, Microsoft Excel (base), SAP (base), File Maker (base).

Altre competenze

- Settembre 2016: Attestato di corso base di Auto Mutuo aiuto presso A.M.A. Trento
- Giugno 2004: Attestato di insegnante di inglese presso la scuola Millenium di San Paolo (Brasile).

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dati personali

La sottoscritta è a conoscenza che, ai sensi dell'art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03".